^ Remetido via e-maü.

, 3e!ém. OJ /JJ / 5^ g
PODER JUDICIÁRIO

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ
CORREGEDORIA DL- JUSTIÇA DAS COMARCAS DO INTERIOR

Ofício-Circular n° 183/2018-CJCI Belém, 01 de novembro de 2018.

Exmo (a). Sr (a).
Juiz (a) de Direito de Unidades Judiciárias do interior

"Assunto: Guia Prático de Baixa Processual - Versão 1.0 - V Grau de Jurisdição.

Senhor (a) Juiz (a),

Cumprimentando V.Exa., encaminho, em anexo, o Guia lYático de Baixa Processual,
Versão 1.0. do 1 grau, lançado pelo Tribunal de Justiça do Estado do Pará, contendo
iníormaçôes sobre ferramentas dos Sistemas de acompanhamento processual (Libra,
PROJUDI e PJe). bem como o passo a passo da baixa processual, para facilitar o
cumprimento pela Secretaria das unidades Judiciárias.

Outrossim. segue também, em anexo, ocódigo da versão digital do Guia, pelo que,
solicito a V. Exa. que seja disponibilizado o material enviado ao (à) Diretor (a) de
Secretaria dessa Vara, para os devidos ílns. ressaltando a necessidade de se promover o
arquivamento ea baixa dos processos já concluídos, com trânsito em julgado, inclusive,
dos apensos, uma vez que a permanência desses processos, como ativos, nos Sistemas
impacta ataxa de congestionamento eprejudica oresultado relacionado aos indicadores de
desempenho.

No mais. esta Corregedoria permanece à disposição, para quaisquer esclarecimentos.

Atenciosamente.

Desa. VANIA VALENTEVaCOUTO FORTCS BITAR CUNHA
Corregedora de Justiça da CJCI